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"Lato w mieście" 2018

fot. MK

W tym roku Dom Kultury w Ozimku organizując półkolonie dla dzieci z naszej gminy
postawił w całości na formę wyjazdową. Dziś śmiało możemy stwierdzić, że była to dobra
decyzja, dzięki której codziennie bawiąc się i ucząc spędzaliśmy czas w różnych
miejscowościach.

Pierwszego dni wybraliśmy się do gospodarstwa agroturystycznego Gipro w Staniszczach Małych,
miejsca znanego naszym podopiecznym z  wielu  atrakcji  i  lekcji  tematycznych.  Mieliśmy okazję
wspólnie  wypiekać  ciastka,  dowiedzieć  się  ciekawych  faktów  o  życiu  pszczół,  zmierzyć  się  z
przybijaniem gwoździ  i  kilkukrotnie  jeździć  gokartami,  co  było  ogromną  frajdą  dla  wszystkich
uczestników.  Kolejnego  dnia  odwiedziliśmy  kino  w  Opolu,  a  zaraz  po  seansie  filmowym także
Muzeum Polskiej Piosenki. Dzień zakończył się ciepłym posiłkiem i lodami w ulubionym przez dzieci
miejscu. Środa minęła na tworzeniu figurek drewnianych według dawnych wierzeń ludowych w
Centrum Edukacji i Rękodzieła w Markotowie Dużym. Po udanych zajęciach, podczas których dzieci
miały okazję wykazać się sprytem i zręcznością, czekała na nas przejażdżka wozem po Stobrawskim
Parku Krajobrazowym, zakończona ogniskiem z kiełbaskami oraz pysznymi ziemniakami prosto z
parnika.  Kolejny  dzień  był  z  niecierpliwością  wyczekiwany  przez  wszystkich,  ponieważ  cały
spędziliśmy w Westernowym Parku Rozrywki Twinpigs w Żorach. Na miejscu dowiedzieliśmy się
kilku  ciekawostek  o  życiu  na  Dzikim  Zachodzie,  a  następnie  oddaliśmy  się  w  pełni  zabawie
korzystając z różnorodnych karuzel, parku linowego, kina 5 D, batyskafu i wielu innych atrakcji.
Ostatniego dnia odwiedziliśmy Muzeum Zamkowe w Pszczynie, gdzie mieliśmy okazję zobaczyć w 80
procentach  zachowane  dziewiętnastowieczne  wnętrza  pałacowe  oraz  zbrojownię  -  szczególnie
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atrakcyjną dla chłopców. Dowiedzieliśmy się, jak wyglądało codzienne życie księcia, kto przyjeżdżał
do  niego  na  polowania  oraz  jakie  formy  rozrywki  były  wówczas  popularne.  Tak  po  wspólnie
spędzonym tygodniu, późnym piątkowym popołudniem, zmęczeni, lecz zadowoleni, zakończyliśmy
kolejną edycję akcji „Lata w mieście”.

Jesteśmy przekonani,  że wszyscy młodzi  uczestnicy naszych półkolonii  byli  zadowoleni,  bowiem
świadczyły  o  tym  roześmiane  buzie.  Jednocześnie  dziękujemy  Ośrodkowi  Integracji  i  Pomocy
Społecznej  w Ozimku za częściowe dofinansowanie wypoczynku dzieci  w ramach akcji  „Lato w
mieście”. Dzięki temu mogliśmy pokazać dzieciom kilka pięknych zakątków naszej śląskiej ziemi.
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